
VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMA Cl J OS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr, 1 (510) 2004 kovas / März 2004

Šiandieninę Lietuvos padėtį lemia ne 
vien 20 amžiaus istorinės aplinkybės ir 
kovos, bet ir kryptingi sprendimai visoje 
tūkstantmetėje Lietuvos istorijoje. Lietu
va jau davė gražų, svarų įnašą Europos 
civilizacijos ir dvasinei raidai į vieną Eu
ropą. Tai nemaža staigmena. Politinės 
Gedimino nuostatos, Lietuvos Statutas ir 
pirmoji Konstitucija Europoje - tai yra 
svarūs mūsų aktyvaus buvimo Europoje 
ženklai....
Tolerancija ir multinacionalinė kultūra 
Lietuvoje turi gilias šaknis. Tolreąiška 
Gedimino politika gali būti laikoma Šen
geno ir bendrosios rinkos pirmtaku, kai 
buvo galima laisvai prekiauti be muitų ir 
mokesčių, be tautinės ir religinės diskri
minacijos. ...

ŠIAME NUMERYJE:
Naujoji VLB valdyba.......2 psl.

Vasario 16-osios 
minėjimai................3-5 psl.

Pertvarkymai kataliku 
sielovadoje................. 6 psl.

Mūsų tarpe........................... 7 psl.
Mūsų apylinkėse...........9-11 psl.
Vasario 16-osios 

gimnazijoje........ 12-14 psl.
Skelbimai - žinios.... 15-16 psl.

LIETUVA KEL Y JE Į EUROPĄ
Vytautas Landsbergis

Lietuva savo istorijoje išgyveno ir 
priespaudą, karus ir sukilimus. Šiuose 
kryžiaus keliuose dvi datos ypač minėti
nos. Viena, kurią šiandien švenčiame, 
yra 1918 m. vasario 16-oji., kai Lietuvos 
Taryba Vilniuje, vokiečių okupuotoje Lie
tuvoje, paskelbė atkurianti istorinę Lie
tuvos nepriklausomybę ir naujųjų laikų 
demokratinę valstybę. Tuo metu Lietu
vos Taryba neturėjo jokios kariuomenės, 
jokios ministerijos, jokios konstitucijos ir 
įstatymų. Viskas buvo per vienus metus 
sukurta. Žinoma, kad savo nepriklauso
mybę reikėjo nuo Rusijos, Vokietijos ir 
atsikuriančios Lenkijos apginti. ...
Apginta nepriklausoma Lietuvos Respu
blika tapo Tautų Sąjungos nare ir sukūrė 
savo administracijos, finansų, švietimo, 
sveikatos apsaugos ir gynybos sistemas. 
Po dvidešimties metų Lietuva tapo gė
dingo Hitlerio-Stalino pakto auka. Sovie
tų, vokiečių ir vėl sovietų okupacijos tru
ko 50 metų. Galų gale 1988 metais pra
sidėjusi dainuojanti revoliucija vyko be 
ginklų, jos metu nebuvo skelbiamas joks 
karas, ar reiškiamas kerštas.
Kokius siekius turėjo Lietuva atkūrusi 
savo nepriklausomybę 1990 metais? Pa
grindinės tautos vertybės buvo laisvė, 
demokratija ir nepriklausomybė nuo sve
timųjų jungo. Tai buvo tie patys idealai, 
kurie reiškėsi istorinėje 1918 m. vasario 
16 d. deklaracijoje. Dabar buvo dar aiš
kiau, kad išsivaduoti iš šliaužiančios mir
ties zonos ir patekti į laisvų valstybių są
jungą buvo geopolitinio ir savos egzi
stencijos klausimas. Europa buvo ne 
vien tik siekiama kultūros erdvė, bet ir 
viltinga sąndara. Jos siekti vėl teko lais
vės kovomis.
Laisvė buvo ir tebėra aukščiausias mūsų 
tikslas. Visą 20 amžių žymėjo vienas kitą 
keitę priespaudos - laisvės, priespaudos 

- laisvės laikotarpiai. Šito ritmo nenori
me tęsti. Savo laisvę norime užtikrinti 
naryste NATO ir Europos Sąjungoje.
Lietuva ir kitos Baltijos valstybės tvirtin- 
damos savo kraštuose demokratiją, kur
damos Baltijos regione bendrąją rinką, 
stiprindamos su Suomija, Švedija, Nor
vegija ir Islandija Šiaurės kraštų bendra
darbiavimą, būdamos strateginės part
nerės su Lenkija kartu siekė sunormalinti 
ir savo santykius su Rusija ir tuo pavei
kiai prisidėjo prie Europos plėtros užtiki- 
nimo.
Kas yra Europa, koks jos dvasnis identi
tetas? ... Šalia dvasinių Europos identite
to vertybių negalime pamiršti ir geogra
finių parametrų....
Kas yra politinė Europa, kur jos ribos? Ši 
Europa pertvarko grynai politinę geogra
fiją tiek Grenlandijoje, tiek Kanarų salo
se. Ji koreguoja ir tradicinę nuo 19 amž. 
Rusijos interesus atspindinčią Kaukazo 
geografiją. Pačių valstybių elito galvose
na ir laikysena ženklina Europos identite
to ribas ir nustato, kiek jos artimos ar 
tolimos Europai. Oficialiojoje Rusijos po
litikoje pamažu ryškėja ženklai, kurie ar
timi diktatūrai, jie taip pat žymi barba
rišką žiaurumą. Su silpnesniu kalbėtis? 
Kam? Jį juk galima priversti. O jei jis pa
sipriešins, tai būsime „priversti" žudyti. 
Štai kas nustato geografines politinės 
kultūros ribas tarp to, kas Europa ir kas 
ne. ... Europa, kuria mes tikime, negali 
būti kuriama šaltu apskaičiavimu ir žiau
rumu. Ilgai Europos Sąjunga buvo ma
tuojama tik ūkinių parametrų ribomis: 
bendroji rinka, viena muitų politika, vi
siems lygios investicijų sąlygos, laisvas 
asmenų, prekių ir finansų judėjimas, taip 
pat ir atitinkamas teisinis pagrindas, ku
ris visa tai turėjo užtikrinti ir skatinti ūkio 
augimą. Be to, labai svarbu saugumas

’s nacionalinė 
ydo biblinfoi-,.

http: / / www.VokLB.de

1

http://www.VokLB.de


nuo išoriniu pavojų ir teisių bei laisvių 
užtikrinimas Europos Sąjungos pilieči
ams.
Lietuva, norėdama išlikti istorijoje ir pri
sidėti prie bendro identiteto plėtojimo, 
turėjo per paskutiniuosius du šimtmečius 
priešintis patsangoms ją sunaikinti. Šitai 
jau atlikta, nors tai kartais atrodydavo ir 

neįsivaizduojamas dalykas. Istorija yra 
beribis kelias be sustojimo aikštelių. Der
lius, kurį lietuvių tauta įneš į bendrą 
aruodą, jai reikš tiek naštą, tiek ir pras
mę, kartais bus kančių, bet ir džiaugsmų 
bus.
Lietuva stovi kryžkelėje, kur susikerta 
senasis ekspansijos, karų ir prekybos ke

lias tarp Vokietijos ir Rusijos, su dar ne
baigtu tiesti bendradarbiavimo tarp Šiau
rės ir Pietų greitkeliu. Jo vardas Via Bal- 
tjca, Višegradas ir Vilniaus dešimtukas. 
Čia Lietuva mato savo vaidmenį ir misiją 
kartu su kitomis šalimis kurti solidarią, 
bendro darbo Europą.

d

(Iš prof. Vytauto Landsbergio Vasario 16-osios minėjime Huttenfe/de pasakyto žodžio. Vertimas iš vokiečių kalbos.)

IŠRINKTI NAUJI VOKIETIJOS LB VALDOMIEJI ORGANAI:

Vokietijos LB valdyba:
Pirmininkas - Antanas Šiugždinis

Vicepirmininkas - dr. Vincas Bartusevičius
Sekretorius - Gintaras Ručys

Iždininkas - Edmundas Jankūnas
Narys - Andrius Šmitas

VLB Kontrolės komisija:
Arminas Lipšys, Vytas Lemke ir Rita Luinienė.
VLB Garbės teismas:
Pirmininkas - dr. Vilius Lėnertas, nariai Ona Šiugždinienė ir 
Laima Lipšytė.

A. Šmitas, E. Jankūnas, pirm. A. Šiugždinis, dr. 
V. Bartusevičius ir G. Ručys

VLB Tarybos rinkimų komisija:
Raimunda Jankūnienė, kun. Alfonsas Kelmelis, Vitalija Noak, Audronė Ručienė ir Ona Šiugždinienė.
Atstovai į Vasario 16-osios gimnazijos kuratoriją:
Vingaudas Damijonaitis, dr. Vilius Lėnertas, Arminas Lipšys ir Petras Nevulis.
Atstovai į Fondą Vasario 16-osios gimnazijai remti: r
Tomas Bartusevičius, dr. Vincas Bartusevičius, Vytas Lemke, dr. Vilius Lėnertas, Antanas Šiugždinis ir Marija Šmitienė.

VELYKOS MUS RAGINA GYVENTI KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVIESOJE
Kai nerimo ir baimės banga buvo pasiekusi aukščiausią tašką, kai istoria, religija ir žmogiškoji išmintis buvo užrista galingu ak
meniu kapo angoje, kai atrodė, kad viskas baigta, kai piktadariai, lengviau atsidusę, nuėjo ilsėtis, o minia sugrįžo į savo nuo
bodžią kasdienybę, kai mokiniai išsislapstė bijodami Mokytojo likimo, kai Geroji Naujiena, meilės darbai, gailestingumas - visa 
buvo palaidota po sunkiu kapo akmeniu, nuskambėjo Kristaus žodžiai „Ramybė jums!" (Lk 24, 36). Tai pirmi ir svarbiausi 
žodžiai, kuriuos Išganytojas paskelbė per savo Prisikėlimo triumfą.
Ramybė - ar jos buvo kada nors pasaulyje per daug? Jos buvo ir yra visada lygiai tiek, kiek yra tikėjimo Prisikėlusiuo
ju!
Terorizmas, prieš mus atsisukanti niokojama gamta, nepagydomos ligos, brangstantis pragyvenimas, augantis nusikalstamu
mas, irstančios šeimos, susvetimėjimas, moralės stoka, pagaliau vis greityn bėgantys metai, artinantys senatvę ir mirtį, su savo 
neišvengiamu klausimu - o kas po jos?, - kaip niekada kamuoja šiandieninį žmogų, sukelia netikrumo jausmą ir nerimą, nerimą, 
nerimą... Ar jo, to nerimo, ne lygiai tiek, kiek nusigręžimo nuo Prisikėlusiojo?
* Ramybė jums, - sako Kristus tiems, kurie visada ieškote tikėjimo kelio.
* Ramybė jums, - kuriems Velykos ne tik pavasario šventė, bet ir svarbiausias tikėjimo įvykis.
* Ramybė jums, - kurie dorai atliekate savo pareigas.
* Ramybė jums, - kurie šiandieniniame skubėjime vis tiek randate laiko visuomeninei, taip pat lietuviškai veiklai.
* Ramybė jums, - kurie stengiatės savo vaikus auklėti tikėjimo ir tautine dvasia.
* Ramybė jums, - kurie gyvenate Kristaus Prisikėlimo šviesoje.

"Aš jums palieku ramybę, duodu jums savo ramybę. Ne taip aš ją duodu, kaip duoda pasaulis. Tenebukštauja jūsų širdis ir tene- 
liūdi!" (Jn 14, 24).
Tad švęsdami Velykas - Kristaus Prisikėlimo šventę - linkėkime pasauliui, mūsų Tėvynei, šiomis dienomis žengiančiai savo isto
rinius žingsnius į Europos Sąjungą, mūsų bendruomenei, šeimoms ir vieni kitiems Kristaus ramybės ir šviesios ateities.

Kun. Alf. Kelmelis, Vokietijos lietuvių katalikų sielovados direktorius

2 Informacijos 1-2004, kovas

2



Vokietijoje

DIRBTI IR LIETUVAI, IR EUROPAI
Pasisekęs Vokietijos lietuvių Vasario 16-osios minėjimas Hüttenfelde / Vytautas Landsbergis - 
pagrindinis kalbėtojas / Vasario 16-osios gimnazijos mokinių meninė programa

Pagrindinis Vokietijos lietuvių Vasario 
16-osios minėjimas, surengtas VLB val
dybos, įvyko š.m. vasario 28 d.

VLB pirm. A. Šiugždinis ir prof. V. Landsbergis

Hüttenfelde. Į jį atvyko per 500 lietuvių 
ir jų draugų ne tik iš Vokietijos, bet ir iš 
kitų kraštų. Tarp svečių buvo par
lamentarų, valdžios atstovų, Vokietijos 
LB apylinkių vadovų, lietuviškų orga
nizacijų pareigūnų, dvasiškių.
Pagrindinę šventės kalbą lietuvių ir 
vokiečių kalbomis pasakė Atkuriamojo 
Seimo pirmininkas prof. Vytautas 
Landsbergis. Jis nurodė, kad dabartinė 
padėtis, kai Lietuva peržengia Europos 
Sąjungos slenkstį ir užima deramą vietą 
Europoje, nėra vien 20-to amžiaus 
pastangų ir kovų vaisius. Tai vaisius 
principinių, kryptingų sprendimų, pada
rytų per visą Lietuvos istorijos tūkstant- 

mėtį. Lietuva yra jau davusi gražų ir 
svarų įnašą Europos kultūros ir dvasinei 
raidai į vieną Europą. Pakanti Gedimino

politika 13 amžiuje, 
Lietuvos Statutas ir 
pirmoji Konstitucija 
Europoje yra akty
vaus Lietuvos buvi
mo Europoje ryškūs 
ženklai. Tolerancija 
Lietuvoje turi senas 
tradicijas, joje nebu
vo diskriminacijos, 
religinių karų. Lietu
va jau nuo seno bu
vo multikultūrinė ir 
multinacionalinė val
stybė. Tačiau Lietu

va išgyveno ir prie
spaudą ir nelaisvę,

karus ir sukilimus. 1918 metų vasario 
16-ąją Lietuva pakilo beveik nieko 
neturėdama: nei kariuomenės, nei mini
sterijų, nei konstitucijos, nei įstatymų. 
Tačiau trumpiausiu laiku valstybės 
gyvenimas susitvarkė. Deja, neilgai teko 
būti laisviems. Sekė 50 metų vergija. 
Lietuvai būdinga buvo, jog ji savo 
nepriklausomybę atkovojo be ginklų, 
taikiai. Pagrindinės vertybės buvo ir liko 
laisvė, demokratija ir nepriklausomybė 
nuo svetimųjų jungo. Tos pačios 
vertybės buvo keliamos ir 1918 metais. 
Ateityje Lietuva mato savo vaidmenį ir 
misiją kartu su kitomis valstybėmis kurti 
Europą - solidarių, taikių ir bendrai 
dirbančių tautų sąjungą.

Baigdamas savo kalbą V. Landsbergis 
priminė, kad 1991 metais Vasario 16- 
osios gimnazijoje ir VLB būstinėje veikė 
vienintelis Lietuvos parlamento įsteigtas 
informacijos biuras užsienyje, kurį stei
gti primygtinai ragino gimnazijos direk
torius Andrius Šmitas ir tuometinis VLB 
pirmininkas Arminas Lipšys. Šiaip taip 
veikiančios atstovybės tuo metu buvo 
tik Amerikoje, Anglijoje ir Vatikane, o jų 
reikėjo visur. Informacijos biuro vedėju 
buvo parlamentaras Antanas Račas, 
kuris iš čia užmezgė ir plėtojo ryšius su 
Vokietijos parlamentarais ir valdžios 
atstovais.
Jaunimą Landsbergis ragino dirbti ne tik 
sau ar Lietuvai, bet ir visai Europai. Tam 
galimybės dabar atsivėrė, nes Lietuva 
stovi ne tik prie Europos Sąjungos 
slenksčio ir atvirų durų, bet jau ir tvirtu 
žingsniu žengia į vidų.
Lietuvos valstybės nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimas Hūttenfeldo Būrger- 
hauso salėje buvo pradėtas Lietuvos ir 
Vokietijos himnais, kuriuos sugiedojo 
Vasario 16-osios gimnazijos mokinių 
choras kartu su dalyviais. Minėjimą 
pradėjo Vokietijos LB pirmininkas Anta
nas Šiugždinis. Jis pasveikino visus 
dalyvius ir pristatė garbės svečius, kurių 
šiais metais buvo ypač gausu. Jis 
džiaugėsi, kad Lietuva, seną, garbingą ir 
turtingą istoriją turinti valstybė, nebuvo 
ištrinta iš pasaulio žemėlapio, o vėl 
atgimė. Jis kvietė lietuvius priimti naujus 
istorinius iššūkius, kuriuos kelia naujos 
Europos kūrimo darbas. Didelės, saugios

Minėjime: šalia prof. V. Landsbergio matosi parlamentarai, krašto, apskrities ir miesto valdžios atstovai

Informacijos 1-2004, kovas 3

3



ir vienos Europos vizija tampa pagaliau 
reali ir Lietuvai.
Europos Parlamento narys Thomas 
Mannas pirmasis tarė žodį ir pasveikino 
Lietuvą, kuri, tik neseniai atkūrusi 
nepriklausomybę jau stoja į Europos 
Sąjungą. Jis nurodė, kad prieš porą 
metų, matydamas Lietuvos pažangą, 
šioje vietoje išpranašavo, jog Lietuva 
bus viena pirmųjų naujai priimamų 
kandidačių. Jis pabrėžė, kad yra 
nereikalingas koks nors europinis bul
dozeris, kuris sulygintų visus tautų 
skirtumus, o reikia jautrios pusiausvyros 
tarp Europos Sąjungos ir jos narių 
kompetencijų. Negali būti taip, kad 
Lietuva, vos atgavusi nepriklausomybę, 
ją vėl visiškai prarastų. Lietuvos laukia 
dar milžiniškas darbas, įspėjo Mannas, 
nes 80 000 puslapių įstatymų ir taisyklių 
reikės paversti nacionaline teise. Tačiau, 
jo nuomone, Lietuva nori ir pajėgia ir šį 
sunkų darbą atlikti.
Krašto valstybės sekretorius dr. Walte
ris Arnoldas perdavė Hesseno krašto 
Ministro Pirmininko Rolando Kocho ir 
visos vyriausybės sveikinimus. Jis 
nurodė, kad šio krašto žmonės atidžiai
sekė lietuvių laisvės kovą už nepri
klausomybę 1989 metais. Šiais metais į 
Europos Sąjungą įžengia naujos vals
tybės, tarp jų ir Lietuva, kuri yra stabilus 
Baltijos valstybių ir visos Europos fak
torius. Ateities Europa turi būti gyva ir 
įvairi Europa, išlaikanti savo dalių 
kultūrinius ypatumus. Lietuviai, kurie 
Hessene rado savo antrąją tėvynę, 
težino, kad jie yra mielai priimami. 
Rūpinkimės kartu, kad ryšiai tarp mūsų 
kraštų vystytųsi toliau ir klestėtų, - 
baigė savo kalbą valstybės sekretorius.
Hesseno krašto parlamento narys

Vasario 16-osios gimnazijos tautinių šokių grupė (Nuotr. M. Šmitienės)

Rolandas von Hunnius ypač pabrėžė 
didžiules Lietuvos pastangas vykdant 
sėkmingą integracijos į Europą procesą. 
Tačiau jis nurodė ir sunkius ateities 
darbus. Mums reikia dirbti visiems 
bendrai, Europoje negali būti lygesnių 
vienos už kitas tautų, - teigė von 
Hunnius.

Pasirodo Vasario 16-osios gimnazijos choras
(nuotr. M. Šmitienės)

Paskutinis sveikino Lamperthemo miesto 
meras Erichas Maieris, kuris perdavė 
magistrato, miesto tarybos ir minėjime 
esančių Hesseno krašto bei federalinio 
parlamento narių sveikinimus. Meras 
iškėlė Lietuvos pastangas 1918 ir 1989 
metais atgauti nepriklausomybę. Toliau 
jis džiaugėsi, kad 1954 metis, taigi lygiai 
prieš 50 metų, lietuviai savo vienintelę 
išlikusią gimnaziją atkėlė į Hūttenfeldą. 

Ji tapo išeivijos lietuvių, o dabar ir 
nepriklausomos Lietuvos kultūriniu ir 
dvasiniu centru. Santykiai tarp lietuvių ir 
vietos vokiečių yra labai geri, o įvairūs 
gimnazijos meno ansambliai labai 
praturtinantys miesto kultūros renginių 
pasiūlą.
Po pertraukos meninę programą atliko

Vasario 16-osios gimnazijos mokiniai. 
Pasirodė mišrus choras, vyresniųjų ir 
jaunesniųjų moksleivių orkestrai, ku
riems vadovavo choro ir orkestro vado
vas mokyt. Gintaras Ručys, ir jau
nesniųjų bei vyresniųjų tautinių šokių 
šokėjų grupės (vadovė mokyt. Audro
nė Ručienė). Publika už programą 
dėkojo gausiais plojimais.
VLB pirmininkas A. Šiugždinis padėkojo 
programos atlikėjams, vadovams įteikė 
dovanų. Gėlėmis apdovanojo ir tris 
moteris už talką bendruomenei ir 
rengiant minėjimą: Mariją Šmitienę, Oną 
Bartusevičienę ir Oną Šiugždinienę. 
Minėjimas baigėsi smagiu pobūviu. 
Šokiams grojo popgrupė iš Lietuvos 
VAIRAS. Maistą paruošė Vasario 16- 
osios gimnazijos šeimininkės, kava ir 
pyragais rūpinos VL Jaunimo sąjungos 
nariai.
Prieš minėjimą katalikų bažnyčioje vyko 
tradicinės ekumeninės pamaldos, kurias 
laikė kat. kun. Alfonsas Kelmelis ir ev. 
kunigai Mindaugas Kairys iš Jurbarko ir 
Juozaitis iš Tauragės. Sveikinimo žodį 
pasakė Vokietijos vyskupų konferencijos 
direktorius užsieniečių sielovadai kun. 
Wolfgangas Miehle, o šventei pritaikytą 
pamokslą - kun. M. Kairys. Giedojo 
Vasario 16-osios gimnazijos mokinių
choras.

4 Informacijos 1-2004, kovas

4



VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS MINĖJIMAI
LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADOJE IR GARBĖS KONSULATUOSE

*** Berlyne *** Š.m. vasario 10 d. 
viename didžiausių Vokietijos bankų 
Deutsche Bank patalpose Berlyno centre 
vyko šventinis koncertas ir priėmimas 
Lietuvos nacionalinės šventės - Vals
tybės atkūrimo dienos proga.
Koncerto metu gausiai susirinkusiems 
vietos politikams, diplomatinio korpuso, 
visuomenės ir žiniasklaidos atstovams L. 
van Beethoveno ir F. Listo kūrinius grojo 
garsi lietuvių pianistė Mūza Rubackytė, 
šiuo metu gyvenanti ir dirbanti Paryžiu
je. Po koncerto įvyko iškilmingas priė
mimas, kuriame dalyvavo apie 450 sve
čių.

*** Hamburge *** Vasario 18 d. 
Lietuvos tautinės šventės proga Lietuvos 
Respublikos garbės konsulate Hambur
ge buvo surengtas iškilmingas priėmi
mas.
Nord/LB banko patalpose įsikūrusiame 
Lietuvos garbės konsulate gausiai susi
rinkusiems vietos politikams, konsulinio 
korpuso, visuomenės ir žiniasklaidos 
atstovams sveikinimo žodį tarė Lietuvos 
Respublikos ambasadorius Vokietijoje V. 
Geralavičius bei Garbės konsulas Hans- 
Friedrich Saure. (Plačiau apie renginį ž. 
aprašymą šiame puslapyje.)

*** Dresdene *** Vasario 19 d. pa
našus priėmimas vyko ir LR garbės kon
sulate Dresdene. Į šventinį priėmimą 
atėjusius svečius iškilmingai pasveikino 
ambasadorius V. Geralavičius ir Garbės 
konsulas Hans-Joerg Derra. (LRA INF)

Styginių kvarteto „Chordos"koncertas
Hamburge
Š.m. vasario 18 d. Lietuvos konsulate Hamburge vyko Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 86 metinių minėjimas. Garbės konsulo Hanso-Friedricho Saure kvietimu 
dalyvavo styginių kvartetas „Chordos" iš Vilniaus. Kvartetas pristatė šiuolaikinę lietu
vių kompozitorių muziką. Minėjime dalyvavo ir koncerto klausėsi Lietuvos Respubli
kos ambasadorius Vokietijoje dr. Vaidievutis Geralavičius, oficialūs asmenys ir lietu
vių bendruomenės nariai.
Styginių kvartetas „Chordos" - jaunas, ambicingas kolektyvas, dalyvaujantis beveik 
visuose festivaliuose Lietuvoje, daug koncertuojantis ir Europos šalyse (Berlyno 
„Märzmusik" festivalyje). 1997 metais susikūręs kvartetas pasižymi kaip originalus 
šiuolaikinės muzikos interpretatorius. Kolektyvas siekia autentiškos grojimo manie
ros atlikdamas barokinę bei klasikinę muziką (dalyvavo barokinės muzikos interpre
tacijos kursuose). Kvartetas nebijo eksperimentuoti, per trumpą savo gyvavimo laiką 
surengė nemažai alternatyvių muzikos projektų, performansų, dalyvavo keliuose 
projektuose su žymiausiais Lietuvos roko bei džiazo muzikantais.
Koncerto Hamburge metu skambėjo Algirdo Martinaičio „Der Tod und das Mäd
chen". Kūrinys introspektyvus, skausmingai nostalgiškas, impulsyvios poetikos, pa
rašytas 1997 metais dramos teatro spektakliui „Tėvas" pagal A. Strindbergą. Po 
spektaklio kompozitorius nusprendė iš atskirų fragmentų sudaryti vientisą kvartetą. 
Toliau programoje skambėjo Arvydo Malco „Keturi atspindžiai". Šiame kūrinyje gry
nosios muzikos raiška dera su ekspresionistiniu vaizdingumu ir impresionistine garsų 
poezija, neoklasicistinis formos pojūtis - su aleatorikos ir sonoristikos elementais. 
Turėdamas išlavintą tembrinę klausą, kompozitorius daug dėmesio skiria instrumen
tų, įvairių jų registrų skambesio spalvoms. Pirmieji du programos kūriniai pareikala
vo iš publikos didelio susikaupimo ir emocinės ištvermės. Paskutinis kūrinys - Vid
manto Bartulio „O geliebte" - tai satyra apie kartais paradoksalius vyro ir moters 
tarpusavio santykius. Už kantrybę ir dėmesį kūrinio pabaigoje publika buvo apdova
nota oro bučiniu. Kvarteto atlikimas susilaukė gausių plojimų.
Po koncerto Garbės konsulas pabrėžė, jog atlikimo metu buvo nustebintas styginių 
instrumentų išraiškos galimybių, pasidžiaugė, kad Lietuvoje atsiranda nauja profe
sionali ir kūrybinga muzikų karta.
Po oficialiosios dalies svečiai buvo pakviesti pasivaišinti.
P.S. detalesnė informacija apie kvartetą www.chordos.com (Mažuolis

LIETUVA KARLSRUHES UNIVERSITETE
Romuvos dainų būrelio pasirodymas / Informacija apie Lietuvą
Vasario 16-osios gimnazijos mokytojai ir 
neseniai gimnaziją baigę mokiniai atėjo į 
pagalbą Karlsruhes universitete besista- 
žuojančiam informatikui Arnui Zuikiui, 
kuris priklauso AISEC - organizacijai. 
AISEC tai didžiausia pasaulyje studentų 
organizacija. Jos tikslas - rengti įvairius 
renginius, vykdyti įvairius projektus, 
organizuoti studentų praktikantų mainus 
tarp universitetų. Karlsruhes AISEC pa
dalinys šiais metais buvo užplanavęs 
Lietuvos pristatymą draugijos nariams, 
universiteto studentams ir dėstytojams.
Pristatymą pradėjo pats organizatorius 
Arnas Zuikis. Jis pademonstravo porą fil
mų ištraukų, kurių dėka vakaro dalyviai 
susipažino su Lietuvos geografine padė
timi, politine struktūra, kalbos kilme, 

gamta - jos gražiausiais kampeliais: 
ežerais, Kuršių nerija ir kt., taip pat 
susipažino ir su sostine, su kultūriniu 
Lietuvos gyvenimu ir net su kulinariniais 
lietuvių skanumynais: šaltibarščiais bei 
cepelinais.
Toliau savo įspūdžius iš susitikimų su 
Lietuva papasakojo dėstytojas M. Mey- 
eris, pasakojimą paįvairindamas skai
drėmis. Lietuvos ambasados Bonoje 
pirmasis sekretorius Andrius Pulokas 
padarė pranešimą apie Lietuvos ekono
minę raidą. Kultūrinis šio renginio ak
centas buvo dainų būrelio pasirodymas. 
Padainuota keturios lietuvių liaudies 
dainos, akordeonu ir lumzdeliu pagrota 
pora lietuviškų šokių ir net padeklamuo
tas į vokiečių kalbą A. Franckaičio išver

stas V. Mykolaičio-Putino eilėraštis „Lie
tuva". Programa buvo kukli, tačiau mie
la, ir susilaukė ne tik plojimų, bet ir 
nuoširdžių padėkos žodžių.
Pertraukos metu vakaro dalyviai buvo 
pavaišinti lietuviškomis salotomis, lietu
višku alumi, šokoladu, chalva ir kt. Dai
nų būrelis nuvyko vakarieniauti į Ettlin- 
gene jau kelerius metus veikiantį lietu
višką restoraną „Waldhaus". Ten lietuvių 
savininkų buvo gardžiai pavalgydinti 
barščiais ir cepelinais. Tame restorane 
galima užsisakyti vėdarų ir kugelio, ta
čiau labiausiai jis pasižymi lietuviškais 
kepsniais „Astra", „Neringa", salotomis 
„Nida", „Vytautas" ir kt.
Šią išvyką galima laikyti ir Romuvos 
apylinkės renginiu. (Bronė Lipšienė)

Informacijos 1-2004, kovas 5

5

http://www.chordos.com


Sielovadoje

PERTVARKYTA IŠEIVIJOS KATALIKŲ SIELOVADA
Šv. Sostas, rūpindamasis emigrantų sielovada, išeivijos etni
nėmis bendruomenėmis, kurios po Antrojo pasaulinio karo 
neturėjo normalių ryšių su savo kraštų bažnytine vadovybe, 
buvo paskyręs specialius vyskupus, tiesiogiai priklausančius 
Vatikanui. Sugriuvus sovietinei imperijai, išeivių sielovada 
buvo pavesta rūpintis išsivadavusių kraštų vyskupų konfe
rencijoms. Dauguma šių vyskupų tuoj pat grįžo į savo kraš
tus. Vyskupas Paulius A. Baltakis, OFM, pageidaujant Lietu
vos vyskupams ir sutinkant Vatikanui, liko Amerikos vysku
pų konferencijos nariu ir rūpinosi išeivijos lietuvių katalikų 
sielovada sena tvarka, gyvendamas New Yorke.
Artėjant bažnytinės teisės kanonų (#401) nustatytam į 
pensiją pasitraukimo laikui (75 metų amžiaus), vyskupas P. 
A. Baltakis 1999 m. vasario 25 d. į Vatikaną pasiuntė atsi
statydinimo raštą, tačiau šv. Tėvas Jonas Paulius II atsista
tydinimo nepriėmė ir prašė toliau eiti išeivijos lietuvių kata
likų sielovados pareigas iki bus kitaip patvarkyta (1999 m. 
spalio 26 d.).
2003 m. liepos 12 d. šv. Sosto nuncijus Lietuvai arkiv. Pete
ris Zubriggenas pranešė vysk. P. A. Baltakiui, kad šv. Tėvas 
priėmė jo 1999 metais pateiktą atsistatydinimą, o Lietuvos 
vyskupų konferencija pavedė prelatui Edmundui Putrimui, 
gyvenančiam Toronte, Kanadoje, rūpintis užsienyje gyve
nančių lietuvių katalikų sielovada.
Šv. Tėvas Jonas Paulius II vyskupą Paulių Baltakį, OFM, 
rūpintis užsienio lietuvių sielovada paskyrė 1984 m. liepos 1 
d. Glaudžiai bendradarbiaudamas su vietos vyskupais, jis 
lankydavo lietuvių bendruomenes Argentinoje, Australijoje, 
Baltarusijoje, Brazilijoje, Belgijoje, Kanadoje, Kolumbijoje, 
Estijoje, Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje, Ven
grijoje, _ Havajuose, Italijoje, Latvijoje, Lenkijoje, Rusijoje, 
Sibire, Švedijoje, Ukrainoje, Urugvajuje, JAV ir Venesueloje.

Vysk. Pauliaus Baltakio, OFM, apsilankymai labai sustiprino 
vienybę su šv. Sostu, vietinėmis bendruomenėmis, taip pat ir 
su Bažnyčia Lietuvoje. Antra vertus, padėjo lietuvių bendruo
menėms užsienyje išlaikyti savo religinę, tautinę ir kultūrinę 

Vysk. P. Baltakis Vasario 16-osios gimnazijoje 
(iš k. į d.) gimn. dir. A. Šmitas, kun. J. Dėdinas, vysk. P. Baltakis ir 

gimn. kapelionas kun. A. Kelmelis 
(Nuotrauka M. Šmitienės)

tapatybę. Ypač svarbi užsienio lietuvių sielovados koordinato
riaus misija yra naujausiais laikais, kai, ieškodami pragyveni
mo šaltinių, iš nepriklausomos Lietuvos pasitraukė daug lietu
vių. Neturėdami gilių religinių ir tautinių šaknų, jie ypač reika
lingi evangelizacijos.

Prelatas Edmundas Putrimas
Gimė 1959 m. rugsėjo 3 d. Toronte, Kanadoje. Studijavo 
Toronte ir Romos St. Thomas Acquinas universitete, 
kuriame 1988 m. įsigijo bažnytinės tesės licenciatą. Į

narys. Nuo studentavimo dienų - jaunimo stovyklų, kongresų, 
dvasinių susikaupimų organizatorius ir vadovas.
1994 m. Klaipėdoje, Kanados valdžios padedamas, įsteigė Dvasinės

kunigus buvo įšventintas po
piežiaus Jono Pauliaus II 1985 
m. birželio 2 d. Šv. Petro bazi
likoje.
1988-1991 ir 1992-1994 m. 
buvo Vasario 16-osios gim
nazijos kapelionu ir dėstytoju. 
Nuo 1994 m. iki šiol yra To
ronto Prisikėlimo parapijos vika
ras, nuo 1997 m. - Toronto 
Tarptautinio oro uosto kapelio
nas.
Nuo 1986 m. iki dabar - išeivij
os lietuvių Sielovados tarybos 
narys jaunimo reikalams; vys
kupo P. A. Baltakio, OF.M., ofi
cialus sekretorius bei Lietuvių 
katalikų religinės šalpos tarybos Prel. Edmuntas Putrimas su mokiniais gimnazijoje 

(Nuotrauka M. Šmitienės)

pagalbos jaunimo centrą, yra 
jo direktorių valdybos narys. 
Nuo 1995 m. yra Kanados LB 
Krašto valdybos narys, nuo 
1997 m. - Pasaulio LB valdy
bos vicepirmininkas.
2003 m. liepos 12 d. šv. Tėvas 
Jonas Paulius II kunigą E. 
Putrimą pakėlė į garbės pre
latus, o Lietuvos vyskupų kon
ferencija paskyrė jį išeivijos 
lietuvių katalikų sielovados 
vadovu delegatu. Prel. Putri
mas yra gerai susipažinęs su 
po visą pasaulį išsisklaidžiusių 
lietuvių religiniu bei kultūriniu 
gyvenimu.

(Vysk, inf.)

6 Informacijos 1-2004, kovas

6



Musų tarpe
UŽ DARBUS ATSISKAITYTA
Vokietijos LB Tarybos suvažiavimas

Vokietijos LB Taryba š.m. kovo 13 d. rinkosi į savo metinį 
suvažiavimą. Tai XIX sesijos trečiasis posėdis. Į posėdį atvyko: 
T. Bartusevičius, dr. V. Bartusevičius, E. Jankūnas, V. Lemkė, 
dr. V. Lėnertas, A. Lipšys, G. Ručys, A. Šiugždinis, A. Šmitas ir 
M. Šmitienė. Nedalyvavo: E. Baliulienė, V. Jėlis, L. Lipšytė, P. 
Nevulis ir A. Vilčinskienė. Posėdį pradėjo Tarybos prezidiumo 
pirmininkas dr. V. Lėnertas. Priimta 16 punktų darbotvarkė.

VLB Taryba: Marija Šmitienė, dr. Vilius Lėnertas, A. Šiugždi
nis, dr. V. Bartusevičius; stovi: T. Bartusevičius, G. Ručys, A. 

Šmitas, A. Lipšys, E. Jankūnas ir V. Lemkė

Pirmasis pranešimą apie praėjusių metų valdybos veiklą pada
rė VLB valdybos pirmininkas A. Šiugždinis. Jis nurodė, kad 
bendruomenės narių skaičius liko toks pat (šiuo metu 1 100), 
aktyviau reiškiasi apie 3 000, o apskritai Vokietijoje galėtų būti 
apie 25 000 tautiečių. Jis apžvelgė praėjusių metų renginius, 
kitą veiklą ir pristatė, kas šiais metais planuojama: šalia tradi
cinių renginių - jubiliejinės EL Studijų savaitės organizavimas, 
renginiai ryšium su Lietuvos įstojimu į Europos Sąjungą, taip 
pat Kalbos knygos metais.
VLB valdybos iždininkas E. Jankūnas pateikė 2003 metų paja

mų ir išlaidų apyskaitą ir 2004 metų sąmatą. 2003 metais 
turėta 34 174,43 € pajamų ir 33 834,47 € išlaidų. 2004 m. 
sąmatoje pramatyta 64 500,00 € pajamų ir išlaidų.
Po Kontrolės komisijos pranešimo, kurį padarė A. Lipšys, Ta
ryba patvirtino 2003 m. apyskaitą ir 2004 m. sąmatą ir atleido 
valdybą nuo piniginės atsakomybės už 2003 metus.
Garbės teismo pirmininkas dr. V. Lėnertas pranešė, jog pernai 
neteko svarstyti jokios bylos.
Toliau buvo Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijos praneši
mas, kurį padarė gimnazijos direktorius A. Šmitas. (Jo pra
nešimo svarbesnė dalis spausdinama skyrelyje „Vasario 16- 
osios gimnazijoje").
Fondo Vasario 16-osios gimnazijai! remti iždininkas A. Šiugždi
nis pranešė apie fondo piniginę būklę. Jis nurodė, kad pasku
tiniais metais aukų Vasario 16-osios gimnazijai, ypač iš Ameri
kos, labai sumažėjo.
Pranešimą apie jaunimo veiklą padarė VL Jaunimo sąjungos 
pirmininkas V. Lemkė. Jis apžvelgė praėjusių metų renginius, 
kurių svarbiausias buvo PUS kongresas. Šiais metais sukanka 
30 metų nuo VUS įsteigimo. Sukaktį norima atitinkamai pami
nėti.
Po pranešimų Tarybos nariai galėjo pranešėjams pateikti klau
simų ir pasiaiškinti iškilusius neaiškumus. Diskusijų metu buvo 
kritiškai apžvelgti praėjusieji metai ir kreiptas žvilgsnis į atei
nančių metų veiklą. Išsamiai diskutuotos Vasario 16-osios 
gimnazijos problemos, kurios kyla dėl kintančių sąlygų. Reikia 
naujai formuluoti jos tikslus ir paskirtį. Taryba taip pat atkrei
pia apylinkių dėmesį į tai, kad minint lietuviškos spaudos loty
niškais rašmenimis atgavimo 100 metų sukaktį LR Seimas 
2004 metus paskelbė Kalbos ir knygos metais, ir skatina apy
linkes tinkamai paminėti šią sukaktį. Aptarta taip pat Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamento išeivių kultūrinės veiklos 
rėmimo politika. Buvo reikšta nuomonė, kad Vokietijos lietuvių 
interesams departamente turėtų būti geriau atstovaujama.
Taryba kasmet perrenka visus Bendruomenės vykdomuosius 
organus. (Rezultatus žr. 2 psl.) Tarybos posėdžiai buvo už
baigti Tautos himnu.

NAUJI LIETUVIŲ ORGANIZACINIAI VIENETAI VOKIETIJOJE
Nors Vokietijoje nuo seno veikia stipri Vokietijos Lietuvių Bendruomenė (VLB), kuri yra Pasaulio LB dalis ir kuri stengiasi 
suvienyti visus Vokietijoje gyvenančius lietuvius bendram darbui, tačiau pradėjo kurtis vis daugiau LB nepriklausančių 
lietuviškų draugijų. Iš principo tai sveikintinas dalykas, nors mes visgi manome, jog viena, stipri, visą Vokietiją apimanti 
organizacija visais atžvilgiais būtų naudingesnė. Viena didelė organizacija turėtų visai kitą svorį vokiečių visuomenės ir 
valdžios atstovų akyse, o tai yra svarbu organizuojant Lietuvai naudingas akcijas ir prašant piniginės paramos. Antra, 
pasikeitimas patirtimi, informacija, turimomis meninėmis ir kultūrinėmis pajėgomis sumažintų darbo kiekį ką nors rengiant 
ir padidintų darbo efektyvumą.

LIETUVIAI BURIASI HESSENO KRAŠTE

Pirmasis vokiečių-lietuvių draugijos susitikimas
Redakciją pasiekė toks Giessene ir apylinkėse gyvenančių lietuvių kreipimasis: 
„Pagaliau susibūrėme į oficialią organizaciją ir mes giessenie- 
čiai. Tikimės daug ką nuveikti: gal sugebėsime surengti keletą 
renginių, gal sugebėsime pasikviesti keletą įdomių žmonių iš 
Lietuvos. Dabar, kai esame formali draugija (juridinis asmuo),

bus daug paprasčiau (ir pigiau) gauti salę vakaronėms ir t.t. 
Labai mus palaiko ir visaip remia mūsų draugijos įkūrėjas 
Wulfas Feinhalsas (dantų gydytojas iš Giesseno). Jo entuziaz
mas ir energija mus tikrai žavi. Ponas Feinhalsas dažnai lan-

Informacijos 1-2004, kovas 7

7



Šventės dalyviai dalijasi įspūdžiais Giesseno lietuviai švenčia Kalėdas

kosi Lietuvoje, mokosi lietuvių kalbos. Jo padedami tikimės 
tikrai daug nuveikti. Taip pat viliamės, kad jo domėjimasis ir 
žavėjimasis lietuvių kultūra ir tradicijomis neišblės ir po labai 
nemalonaus įykio: antrą Kalėdų dieną Lietuvoje buvo pavog
tas jo automobilis. (!)
Į mūsų draugiją kviečiami ir lietuviai, ir vokiečiai (nes daugu
ma esame už vokiečių ištekėjusios moterys), visi visi besido

mintys, prijaučiantys ar tiesiog smalsuoliai. Besidomintys ir 
norintys bendrauti galėtų parašyti mums trumpą žinutę: jolan- 
tahofmann@web.de"
Pirmasis draugijos susirinkimas, kaip rašo laikraštis „Giessener 
Allgemeine" įvyko gruodžio 13 d., buvo švenčiamos Kalėdos, 
patiekta 12 valgių pagal lietuviškus papročius. Straipsnyje yra 
ir kitos apie Lietuvą ir jos kultūrą bei politiką medžiagos.

Kultūra

KRISTIJONO DONELAIČIO 290-SIOS
GIMIMO METINĖS

"Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės."
Kristijonas Donelaitis, "Metai"

2004 m. sausio 1 d. sukako 290 metų nuo lietuvių grožinės 
literatūros pradininko Kristijono Donelaičio gimimo. Tarptauti
niame literatūros kritikų asociacijos biuletenyje, išleistame 
1977 m. Paryžiuje, greta Europos šedevrų autorių įrašytas ir 
„Metų" autorius K. Donelaitis. Jo poema „Metai", parašyta 
hegzametru, išversta į daugelį pasaulio kalbų, taip pat ir japo
nų, garsina Lietuvą, jos literatūrą.
Kristijonas Donelaitis - tai ne tik talentingas poetas, bet ir 
Žmogus, Asmenybė, linkęs padėti kiekvienam, kam tos pagal

bos reikėjo. Jis buvo Tolminkiemio parapijos (Tolminkiemis - 
dabartinė Čistyje Prudy, Kaliningrado sr., Rusija) klebonas ir 
kartu įvairių amatų meistras: yra jo paties sukurtų ir pagamin
tų barometrų, termometraų, sukonstruotas fortepionas. Jo 
klebonavimo metais pastatyta nauja mūrinė Tolminkiemio 
bažnyčia (dab. memorialinis K Donelaičio muziejus ), perstaty
ta klebonija, iš savo santaupų pastatyti našlių namai ir atlikta 
daug kitų lietuvybei puoselėti skirtų darbų.

V.Noack

PIEŠINIŲ KONKURSAS
"AŠ GYVENU VALDOVŲ RŪMUOSE"

Valdovų rūmų paramos fondas kartu su Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija bei Lietuvos jaunimo turizmo centru 
skelbia moksleivių piešinių konkursą „Aš gyvenu valdovų rūmuose". Kviečiame vaikus pasvajoti ir pamėginti mintimis persikelti į
Valdovų rūmus bei savo piešiniuose pavaizduoti, koks jų gyvenimas ten būtų - kaip jie atrodytų, ką dėvėtų, ką 
veiktų.
Mūsų didelis troškimas, kad į šį konkursą įsitrauktų ir pasaulio lietuvių jaunimas.
Nuoširdžiai kviečiame dalyvauti ir atsiųsti piešinius į Lietuvą šiuo adresu: Filaretų g. 17, 2007 Vilnius, Lietuva
EI. paštas: ljtc.virginija@post.omnitel.net
2004 m. gegužės 7 d. Lietuvos nacionaliniame muziejuje vyks konkurso piešinių paroda, kur su didžiausiu džiaugsmu kartu 
eksponuotume ir kitose šalyse gyvenančių lietuvių darbus.
Jei turite klausimų ar pasiūlymų, lauksime Jūsų atsiliepimo.
Linkime visiems Jums sėkmės.
Indrė Jovaišaitė
Valdovų rūmų paramos fondo direktorė
Tel.+3705 261 40 63

8 Informacijos 1-2004, kovas

8

mailto:jolan-tahofmann@web.de
mailto:ljtc.virginija@post.omnitel.net


Musų apylinkėse
Berlyno LB apylinkė
PRAĖJUSIŲ METŲ VEIKLA
Į LB Berlyno apylinkės veiklą įsitraukė nauji nariai - tai Vilma Rangė ir Laimas Fergizas. Mūsų apylinkė yra aktyvi, praėjusiais 
metais vyko tokie renginiai:
*** Kovo mėnesį surengėme lietuvišką diskoteką, kurioje dalyvavo apie 100 žmonių. Gegužės mėnesį, per Europos referendu

mą, mobilizavome bendruomenės narius ir lietuvius studentus atvykti į ambasadą balsuoti. Vyko priėmimas.
*** Liepos ir rugpjūčio mėnesiais surengėme lietuviškas grilio popietes.
*** Rugsėjo mėnesį sukvietėme savo narius ir svečius į Keistuolių teatro pasirodymą.
*** Rugsėjo pabaigoje vyko lietuvių studentų susipažinimo vakaras ir kulinarinis šou - cepelinų balius.
*** Gruodžio mėnesį organizavome Kalėdų vakarą. Kalėdų senelis iš Lietuvos apdovanojo mažuosius lietuvaičius dovanėlėmis.
Artimiausiu metu planuojame tokius renginius:
*** Ruošiamės Europos lietuvių krepšinio čempionatui Hamburge, krepšinio treniruotės vyksta sekmadieniais.
*** Kovo mėnesį numatėme surengti lietuvių folkloro vakarą ir lietuviško kulinarinio paveldo pristatymą.

Artur Wilkat, Berlyno LB apylinkės pirm.

LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ VAKARAS
Šiais metais kovo 11-ąją Berlyno lietuviai paminėjo surengdami lietuviškų liaudies dainų koncertą. Kelioms dešimtims susirinku
sių berlyniečių lietuvių liaudies dainas atliko solistė Vilma Remėzaitė, jai akomponavo Rimvydas Kisevičius. Publika šiltai priėmė 
pasirodymą, atlikėjai sulaukė daug aplodismentų ir gerų atsiliepimų.
Vokietijos Lietuvių bendruomenės Berlyno apylinkės pirmininkas Artur Wilkat perskaitė 2003 metų veiklos ataskaitą. Po to vyko 
diskusijos dėl apylinkės veiklos tobulinimo.
Renginio metu lietuviškus patiekalus - legendinius cepelinus - patiekė Vilma Range, jai talkino Aurelija Schultz ir Jurgita Bam-
berg.

Dalis renginio dalyvių Dainuoja Vilma Remėzaitė, akompanuoja Rimvydas 
Kisevičius

Renginys vyko beveik lietuviškoje kavinėje „Escapade", esančioje Berlyno Weddingo rajone. Kavinės interjerą puošia Vilniaus 
senamiesčio vaizdai. Kavinės savininkas Ottas Sachsenheimeris yra didelis Lietuvos mylėtojas, prieš mėnesį rengė skaidrių iš 
kelionės po Lietuvą vakarą. Jei kada būsite šiauriniame Berlyne, būtinai aplankykite kavinę „Escapade" (adresas: Prinzenallee 58 
(Hinterhaus), Berlin-Wedding). Savininkas Ottas tikrai džiaugsis bendraminčių, Lietuvos mylėtojų apsilankymu.

(Laimas Fergizas - berlin@laimas.com)

Hamburgo LB apylinkė
VASARIO 16-OSIOS MINĖJIMAS
Ne tik LR ambasadoje Berlyne, pas gar
bės Konsulą H.-F. Saure Hamburge, bet 
tradicijų laikydamasi ir Hamburgo lie
tuvių^ bendruomenė šventė Vasario 16- 
ąją. Ši šventė yra gražiausia ir prasmin
giausia lietuvių hamburgiečių tradicija. 
Ją kada nors tęs mūsų vaikai.

Šventė prasidėjo 400 šimtų metų bažny
tėlėje ekumeninėmis pamaldomis, kurias 
vedė ev. kunigas R. Baliulis ir kat. kuni
gas Alf. Kelmelis. Pamaldose vargonais 
grojo V. Mozūraitis. Po susikaupimo baž
nyčioje visi sugužėjo į Curslacko-Neu- 
gamme mokyklą.

Šventinė programa prasidėjo Lietuvos 
Himnu ir tylos minute. Programą toliau 
tęsė jau mums iš praėjusių metų gerai 
žinomas vyrų choras „Germania". Po 
pirmininkės D. Henkės šventės atidary
mo žodžio buvo išklausyti garbės svečių 
sveikinimai. Kasmet renginyje lankosi

Informacijos 1-2004, kovas 9

9

mailto:berlin@laimas.com


garbės konsulas H.-F.Saure su žmona. 
Jis apžvelgė politinę padėtį Lietuvai 
stojant į NATO ir tampant Europos Są
jungos nare. Kitas nuolatinis svečias - 
Latvių bendruomenės pirmininkas dr. A. 
Zemitis šiemet visus susirinkusiuosius 
pasveikino lietuvių kalba.
Iš toliau atvyko ne tik kun. Alf. Kelmelis, 
bet ir Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas A. Šiugždinis su žmona. 
Savo šventinėje kalboje jis priminė su
dėtingą Lietuvos istoriją bei jos reikšmę 
šioms dienoms.
Muzikinę programą tęsė smuikininkė I. 
Žygaitė iš Berlyno. Skambėjo ne tik 
klasikinė smuiko muzika, bet programą 

praturtino lietuvių ham
burgiečių - didelių ir mažų 
- dainos, sutartinės ir lie
tuviški liaudies šokiai.
Po programos iki vėlyvos 
nakties visus linksmino 
popmuzikos grupė iš Šiau
lių „VAIRAS".
Norisi tikėti, kad šios pui
kios hamburgiečių tradi
cijos bus tęsiamos ir to
liau, kad neišblės mūsų 
saviveiklininkų ūpas tiek 
daug energijos ir laiko įdė
ti ruošiant šventės progra
mą. (Dalia Henke)

Sveikinimo žodį taria garbės kosulas H.-F. Saure 
k. Hamburgo apyl. pirm. Dalia Henke

ŠIMTAI NEIŠSPRĘSTŲ PROBLEMŲ

Apie rūpesčius ruošiant Vasario 16-osios šventę Hamburge
... ir vėl praėjo Nepriklausomybės minė
jimas - pats didžiausias metinis lietuvių 
susibūrimas Hamburge. Tai galbūt kaž
kada buvo ir pati reikšmingiausia diena 
lietuviams - šventė ne tik patiems, bet 
tai buvo diena, kai užsienio spauda 
plačiai nušviesdavo mūsų mažos šalies 
egzistavimą ir laisvės troškimą. O dabar, 
kai Lietuva yra beveik visateisė Europos 
Sąjungos valstybė, ar ši šventė yra tokia 
pat reikalinga?! Ar visi žino, kiek entuzi
azmo ir energijos pareikalaujama iš tų, 
kurie organizuoja tokią šventę?
Hamburge yra sukurtos ilgos Nepri- pirmiausia sukurti

Vasario 16-stos minėjime Hamburge sutartines dainuoja 
folkloro grupė „Lydu laidu"; (iš k. į d.): Raimonda, Oksana, 

Elena, Neminga, Aiva ir Beata

klausomybės dienos šventimo tradicijos. 
Atsižvelgdamos į jas mes - jaunosios 
šventės organizatorės - jau žinojome, 
nuo ko pradėti. Tačiau po pernykščių 
priekaištų dėl salės vyko ilgos ir nesibai
giančios diskusijos - kaip pasielgti šie
met? Nors Curslacko mokyklos salė yra 
toli nuo miesto centro, mokyklos fojė, 
kurioje sustatomi stalai, yra per maža, 
bet čia neturime mašinų pastatymo 
problemos ir esame labai laukiami, o tai 

kitose mokyklose sukėlė daug abejo
nių... Vėl pasirinkdamos šią salę ilgai 
dar abejojome, bet abejones nustelbė 
kiti rūpesčiai. Kaip po to paaiškėjo, pasi
rinkimas buvo teisingas. Daugelis džiau
gėsi, kad jau žinojo, kaip susirasti kelią į 
šventę, kad fojė galės netrukdomi kal
bėti, o salėje sau smagiai šokti, taigi gal 
ir kitais metais mūsų pasekėjai pasi
rinks dabartinį variantą?!
Turint salę ir žinant šventės dieną rei
kėjo informaciją paskleisti visiems, o 
kad tai galėtume padaryti, turėjome 

šventinę programą, 
kurią ir surašėme 
pakvietime. Ir vėl il
gas diskusijų vaka
ras prie puodelio 
arbatos: juk reikia, 
kad programa būtų 
visapusiška, kad pa
tiktų ir seniems, ir 
jauniems, kad atitik
tų tautinės šventės 
dvasią ir nebūtų tik 
linksminamoji! Ką 
pakviesti ir ko ne - 
penkios merginos ir 
penkios svarios nuo-

monės - kajp nu
spręsti? Žinoma, 
visko per vieną

vakarą ir nenusprendėme, toliau vyko 
kasdieninis susirašinėjimas elektroniniu 
paštu. Galiausiai priėjome prie vieningos 
nuomonės, arba kai kurių punktų at
žvilgiu viskas išsisprendė savaime. Ge
rai, kad tarp saviškių turime ir liaudies 
šokių šokėjų, ir entuziastingų sutartinių 
dainuotojų, muzikantų ir mažųjų daini
ninkių, gerai, kad ir Hūttenfeldo lietuviai 
sutiko su mumis bendradarbiauti ir „pa
skolino" mums muzikos grupę „Vairas" 

iš Lietuvos. Kokia gi šventė būtų buvusi 
be šių legendinių muzikantų, sunku ir 
įsivaizduoti, jie tikrai be priekaištų grojo 
visą vakarą iki pat paryčių, o ir muzika 
visiems patiko, esame jiems labai dė
kingi!
Sudarius programą ir išsiuntus pakvie
timus, prasidėjo tikrasis pasirengimas 
šventei - juk reikėjo viską smulkiai su
planuoti. Lėšų turime labai mažai, o 
padaryti reikia daug, negalime sau leisti, 
kad koks nors restoranas paserviruotų 
stalą ir paruoštų šventinius valgius - 
viską reikėjo pačioms suorganizuoti, 
todėl ir susidarė šimtai neišspręstų pro
blemų: kas paruoš maistą, užsakys 
gėrimus? Kas sustatys stalus ir kėdes, o 
kas papuoš salę? Kas pasitiks svečius, o 
kas rinks aukas? Kas visą vakarą stovės 
už baro ir kas galiausiai sutvarkys mo
kyklą po visų linksmybių? Tai tik keletas 
problemų, su kuriomis susidūrėme ru
ošdamos šventę, tačiau galvoje ir ant 
popieriaus lapų skiaučių jos buvo rašo
mos ir vykdomos, kitos rašomos ir vėl 
įgyvendinamos, ir dar dabar, praėjus 
tiek laiko po šventės, užrašomi dalykai, 
kurių nereikėtų pamiršti kitais metais, 
naujos mintys, dalyvių ir svečių priekaiš
tai bei pagyros ar kitokie komentarai bei 
pastebėjimai - turime iš ko pasimokyti.
Supratome, jog jei esame organizatorės 
ir koncertinės programos dalyvės, tai 
negalime koncerto metu stovėti ir už 
baro, apie tai nepagalvojome ir ne- 
paskyrėme atsakingo asmens, gal ma
nėme, jog viskas išsispręs kažkaip sa
vaime!? Žinoma, išsisprendė, nes kažkas 
išpardavė „Švyturio" alų, kol dar vyko 
parodomoji programa. Svečiai išgėrė per 
vakarą ne tik lietuvišką, bet ir vokišką 
alų, teko vakaro metu nupirkti alaus ir 
degalinėje - dabar tai prisimenam su 
šypsena, o tuo metu... Galbūt reikėjo

10 Informacijos 1-2004, kovas

10



parinkti ir linksmesnį klasikinį kūrinį ir 
paprašyti kalbėtojo papasakoti apie 
Nepriklausomybės dieną kitokiu aspek
tu, nebuvo reikalingas ir baleto šokis - 
vis vien jį matė tik pirma eilė, galbūt 
oficialioji dalis ir buvo per ilga, ir salėje 
buvo tvanku, galbūt...

Tačiau sau ranką prie širdies pridėjus 
galiu pasakyt, jog tokia šventė būtina! 
Tai ne tik tautinės dienos paminėjimas, 
tai vakaras, kai visi kartu pajuntame, 
jog esame lietuviais gimę! Suprantame, 
kad ir kaip sunku mums buvo suorgani
zuoti visa tai, gal kartais ir norėjos viską 

mesti, bet vėl atsigręžėm ir tęsėme 
toliau, nes tikimės jog daugeliui tokia 
šventė reikalinga, ir ne tik mums pači
oms - Hamburgo apylinkės valdybos 
merginoms: Astai, Daliai, Raimondai, 
Beatai ir man šiuos žodžius parašiusiai!?

(Rasa Ingvarsson)

Lübecko LB apylinkė
APYLINKĖ AUGA
Š.m. sausio 10 d. smagiai nusiteikę 
lūbeckiečiai rinkosi į pirmąjį šių metų 
susitikimą. Visų pirma buvo paminėti 
1991 m. sausio 13 d. įvykiai Lietuvoje, 
prisiminti žuvusieji.
Po to vyko ataskaitinis susirinkimas. Su
sitikimo dalyviai atidžiai išklausė sekre
torės ir iždininkės pranešimus apie 2003 
metų veiklą. Buvo daug kalbėta, disku
tuota, pasiginčyta dėl iškilusių proble
mų. Bet svarbiausia, kad vėl buvo nutar

ta rengti renginius, švęsti visas tradici
nes šventes. Džiaugiamės, kad paskuti
niu laiku įstojo 3 nauji nariai. Taigi mūsų 
Lübecko apylinkės narių padaugėjo iki 
26.
Paminėti Nepriklausomybės dienos rin
komės vasario 14 dieną. Susirinkome ne 
taip gausiai, bet buvo padarytas pra
nešimas, pasveikinta mūsų naujoji narė 
Genovaitė Dėjus. Jai buvo įteikta nario 
knygutė ir palinkėta aktyviai įsitraukti į 

mūsų apylinkės gyvenimą. Taip pat la
bai džiaugiamės, kad po ilgos pertrau
kos į mūsų susitikimą vėl apsilankė kai 
kurie apylinkės nariai.
Artimiausiu metu planuojame išrinkti 
naują apylinkės valdybą.
Renkamės kaip ir anksčiau kas antrą 
mėnesio šeštadienį Caritas patalpose 
Sandstraße 17 - 23. Laukiami visi!

(Konstancija Tetmeier)

Frankfurto LB apylinkė
NAUJA LB FRANKFURTO APYLINKĖS VALDYBA
Šių metų vasario 1 d. Maria Rosenkranz 
parapijos salėje, Frankfurt-Seckbache, 
įvyko visuotinis Frankfurto LB apylinkės 
narių susirinkimas, kuris išrinko tokios 
sudėties valdybą:
Pirmininkas - Dovydas Šalkauskas, gi
męs 1983 metais Šiauliuose, šiuo metu 
studijuoja ekonomikos mokslus Frank

furto Goethės universtete. EI.paštas: 
d.salskis@web.de
Valdybos nariai: Asta Goetz, Lilija Ku- 
činskaja, Vilma Schinke, Asta Tilvikaitė, 
Gailutė Wolff, Tomas Djrvainis, Rimas 
Pranciucevičius, Saulius Šova ir Evaldas 
Veršelis. Valdyba pareigomis pasiskirstys 
vėliau.

Kontrolierius Romas Šileris (vieton nebe- 
kandidatavusio Mykolo Nechajaus).
Dabar LB Frankfurto apylinkės valdybai 
priklauso visų Frankfurte gyvenančių 
tautiečių grupių atstovai.

Romas Šileris

Sportas

KREPŠINIO TURNYRAS HAMBURGE
Norime pakviesti lietuvius, išsibarsčiusius po visą Europą ir 
mėgstančius mėgėjiškai pažaisti krepšinį, balandžio 23 - 25 
d., susirinkti į Hamburgą, į Europos lietuvių krepšinio turnyrą. 
Dalyvavimo sąlygos:

* komandos gali būti mišrios, tiek vaikinai, tiek merginos,
* vieną komandą sudaro mažiausiai 5 asmenys,
* pageidautina, kad komanda vilkėtų vienodais marškinė

liais,
* turėtų vieną teisėją.

Norint dalyvauti reikia:
* mums iki balandžio 3 dienos ei.paštu pranešti komandos 

sudėtį ir
* sumokėti 20 € komandos mokestį į Lietuvių bendruo

menės sąskaitą, Hamburger Sparkasse (BLZ 200 505 
50), Konto Nr. 109 821 39 01; pervedant pinigus nuro
dyti pinigų paskirtį: Komandos mokestis, šalis ir mie
stas.

Turnyro organizatoriai apgyvendins jus pas privačius asmenis, 
paruoš pusryčius ir vakarienę už kuriuos reikės sumokėti pa
pildomai po 10 € vienam asmeniui (už pusryčius po 2,50 € ir 

vieną vakarienę 5 €) ir pasistengs būti svetingi! Nepamirškite 
pasiimti po miegmaišį, rankšluostį ir dantų šepetuką!
Nekantriai lauksime Jūsų atvykstant! Rašykite mums!
Sėkmingų treniruočių Jums linki turnyro rengėjai:
Asta Baikauskaitė, lavista@gmx.de
Rasa Ingvarsson, webmaster@hamburgas.de ir kiti.
Informaciją rasite ir Hamburgo lietuvių svetainėje: 

www.hamburgas.de, skiltyje - krepšinis.

TRUMPA PROGRAMA:

Balandžio 23 d. -19-22 vai. susipažinimo vakaras
Balandžio 24 d. - 9 vai. pusryčiai

-10 vai. varžybų atidarymas
- apie 16 vai. varžybų uždarymas
- 17 vai. vakarienė su linksmybėmis iki 22 

vai.
- nuo 22 vai. pasivaikščiojimai po naktinį 

Hamburgą ir kt.
Balandžio 25 d. -10 vai. pusryčiai ir atsisveikinimas.

Informacijos 1-2004, kovas 11

11

mailto:d.salskis@web.de
mailto:lavista@gmx.de
mailto:webmaster@hamburgas.de
http://www.hamburgas.de


>1 Vasario 16-osios gimnazijoje
PRIE NAUJŲJŲ LAIKŲ SLENKSČIO
Iš Vasario 16-osios gimnazijos direktoriaus pranešimo VLB tarybai 2004 03 13

1. Įvadas
Šią metų balandžio 2 d. Lietuva įstos į 
NATO, o gegužės 1 d. - į Europos Są
jungą. Tai dideli laimėjimai, verti didelių 
švenčių.
Integracija į Europos struktūras užtikrins 
mūsų saugumą ir gerovę, nors visai be 
skausmų kuriant naująją Europą 
neapsieisime. Daug kas pasikeis, tam 
mes turime pasirengti - ne tik lietuviai, 
bet visi europiečiai.
Daug kas pasikeis ir švietimo srityje. 
Kas, pavyzdžiui, atidžiai seka Vokietijoje 
diskusijas dėl švietimo reformų, tikriau
siai pastebėjo, kad vokiečiai stengiasi 
pertvarkyti savo universtitetus taip, kad 
jie būtų patrauklūs užsieniečiams. Jie 
susirūpinę, kad užsieniečių studentų 
skaičius mažėja. Taip pat jie savo jau
nimą bando taip parengti, kad jis būtų 
pajėgus studijuoti užsienyje. Mokslas 
užsienyje šiais globalizacijos ir Europos 
jungimosi laikais labai svarbus. Jau nuo 
pat jaunų dienų reikia moksleivius ruošti 
gyvenimui multikultūrinėje Europoje, 
nes visiems, ko gero, teks ateityje pa
dirbėti kitame krašte, bendrauti su kita
taučiais. Todėl dabar kuriamos dvikal
bės, bilingvistinės, binacionalinės arba 
tarptautinės mokyklos.
Dar Adenauerio laikais įkurtų vokiečių- 
prancūzų mokyklų patirtis parodė, kad 
jos ne tik puoselėja abiejų tautų drau
gystę, bet taip pat naudingos ekonomi
niams ir kultūriniams abiejų tautų ryši
ams. Todėl tokios mokyklos kuriamos ir 
kitur. Vokiečiai pagal seną tradiciją kuria 
savo mokyklas kituose kraštuose, o da
bar be danų ir prancūzų italai ir graikai, 
olandai, anglai ir kiti steigia savo mo
kyklas Vokietijoje. Naujausios yra vokie
čių-lenkų gimnazija Loecknitze ir vokie- 
čių-čekų gimnazija Pirnoje. Išliko ir 
vengrų gimnazija.
Visos šios mokyklos nesiekia visų suvie
nodinti - sukurti naujos kultūros žmo
gų. Kaip tik atvirkščiai. Šiose mokyklose 
mokiniai susipažįsta su kita tauta, bet 
kiekvienas mokosi ir savo tautos kalbą, 
literatūrą, istoriją, muziką ir papročius, 
išmoksta bendrauti su kitais europieči
ais, neatsisakydamas savo identiteto, 
gerbdamas savo kalbą ir kultūrą.
Tokia mokykla yra ir mūsų Vasario 16- 
osios gimnazija. Mes galime pasigirti, 
kad esame, ko gero, seniausia visų šių 
dvikalbių mokyklų Vokietijoje. Mūsų 
mokykla reikalinga, nes lietuvių mokinių 

jau seniai tiek daug nebuvo, kaip dabar. 
Šiuo metu dėl sunkios Lietuvos ekono
minės padėties daug lietuvių ieško pra
gyvenimo svetur. Daugelis jų grįš, kai 
ekonominė Lietuvos padėtis pagerės, 
bet tada atvyks naujųjų emigrantų. 
Tada pirkliai, lietuviškų firmų atstovai 
važiuos ieškoti savo klientų Vokietijoje, 
važiuos mokslininkai mokytis arba mo
kyti, o ir toliau bus meilės emigrantų į 
abi puses. Taigi visuomet bus čia emi
grantų, bus ir vaikų, kurie šioje mo
kykloje mokysis.
2. Mokiniai
Praėjusiais mokslo metais gimnaziją 
lankė mokiniai iš šių kraštų:
Vokietijos - 144, Lietuvos - 42, Lenki
jos - 1, Rusijos - 1, Brazilijos - 2, 
Argentinos - 3, Izraelio - 2; iš viso 
197. Šiais metais lietuvių mokosi 111, o 
vokiečių - 86. Gimnazijos mokinių skai
čius ateityje smarkiai nebedidės, nes 
neliko nei laisvų klasių, nei laisvų vietų 
klasėse.
3. Abiturientai
Gimnazija praėjusiais mokslo metais iš
leido 13_ abiturientų: 9 lietuvius, 4 vo
kiečius. Šiais metais turime 23 abiturien
tus. Tai yra rekordinis mūsų gimnazijos 
skaičius.
4. Mokytojai
Gimnazijai, dabar reikia bent 17 
mokytojų, o bendrabučiui - 4 auklėtojų 
etatų. Sį 21 etatą dalijasi 34 mokytojai ir 
auklėtojai. Daugiau negu pusę visų 
etatų užima lietuviai mokytojai.
Nuo rugsėjo mėn. gimnazijoje dirba 
nauja direktoriaus pavaduotoja Irena 
Grevienė ir naujas berniukų bendrabučio 
vedėjo pavaduotojas Arūnas Tauras. 
Taip pat pasamdyta nauja vokiečių kal
bos mokytoja Cassel.
5. Personalas
Be mokytojų ir auklėtojų praėjusiais me
tais gimnazijoje dirbo viena raštininkė- 
kasininkė, darbininkas-ūkvedis, 4 virėjos 
ir 3 nevisu etatu įdarbintos valytojos. 
Vienas pensininkas padeda kaip valan- 
dininkas. Iš viso gimnazijoje dirba 44 
žmonės.
6. Mokymo programa
Gimnazijoje dėstoma pagal Hesseno 
švietimo ministerijos nustatytą mokymo 
programą. Mokiniai nuo 5 kl. mokosi 
vokiečių, lietuvių ir anglų kalbas, o nuo 
9 klasės gali pasirinkti dar vieną užsienio

kalbą (rusų, prancūzų) arba informatiką.

Vasario 16-osios gimnazijos 
direktorius Andrius Šmitas

Lietuviai mokiniai visi mokosi lietuvių 
kalbą ir literatūrą. Taip pat jiems dė
stoma katalikų tikyba, muzika, Lietuvos 
istorija, kai kuriose klasėse ir geografija, 
biologija, istorija lietuviškai.
Pagal vokiečių reikalavimus yra pareng
ta lietuvių kalbos programa ir abitūros 
egzaminų reikalavimai, kurie patvirtinti 
Hesseno švietimo ministerijos.
Vokiečiams neprivaloma mokytis lietuvių 
kalbos, bet kai kurie lanko pradines lie
tuvių k. pamokas. Net ir tie vokiečiai, 
kurie nesimoko lietuviškai, daug sužino 
apie Lietuvą, nes istorijos, geografijos, 
politikos ir ekonomikos pamokose svar
stomos ir lietuviškos temos.
7. Užklasinė veikla
Labai svarbus auklėjimo darbas vyksta 
po pamokų. Mokiniai savo veikla padeda 
formuoti teigiamą Lietuvos įvaizdį.
Todėl artimai bendradarbiaujama su He
sseno Europos ministerija. Mūsų moki
niai šiais metais nuo pat sausio mėn. su 
Europos infomobiliu lanko įvairiuose 
miestuose įvairius renginius, agituoja už 
Europos plėtrą ir pristato Lietuvą kaip 
naują Europos Sąjungos narę. Kovo 23 
d. bus Darmstadte, gegužės 1 d. tikriau
siai Hüttenfelde, gegužės 7 d. - mini
stro pirmininko rezidencijoje Wiesba- 
den-Biebriche ir gegužės 11 d. Leipzige 
didesni renginai Europos plėtros proga, 
o juose mūsų mokiniai pristatys Lietuvą. 
Kaip ir kasmet, ir šiais metais gimnazijos 
ansamblis atliko meninę programą pa
grindiniame LB Vasario 16-osios minėji
me. Be to įdomią programą parodėme 
per Jonines, turėjome gražią didelę 
prieškalėdinę šventę, talentų vakarą, 
kuklų kovo 11 d. minėjimą ir prasmingą 
Tremčių minėjimą.

12 Informacijos 1-2004, kovas

12



Mokinių šokių grupėms vadovauja Au
dronė Ručienė, chorui ir orkestrams - 
Gintaras Ručys. Mokiniai gali mokytis 
groti muzikos instrumentais. Turime 
gimnazijos vyresniųjų, jaunesniųjų ir vi
sai jaunų mokinių orkestrus, dvi šokių 
grupes, dainų būrelį ir chorą.
Tačiau ne tik muzika ir politika, bet ir 
sportas mūsų gimnazijoje nepamirštas. 
Turime savo krepšinio, tinklinio ir futbo
lo aikštes. Bendrabutyje mokiniai mo
derniai įrengtame sporto (lengvojo kul
tūrizmo) kambaryje per visus metus 
mankštinasi. Keletą mokinių sportuoja 
krepšinio komandoje Heppenheime ir 
futbolo komandoje Hüttenfelde. Mokiniai 
dalyvavo keliuose turnyruose ir pasiekė 
gerus rezultatus.
Kovo mėn. pabaigoje dalis mokinių su 
tėvais ir keliais mokytojais išvyks į vie
nos savaitės slidinėjimo kursus į Italiją. 
Vasarą vokiečiams mokiniams bus suor
ganizuota iškyla į Lietuvą.
Veikia ateitininkai. Jų yra 20. Jie beveik 
kas savaitę renkasi diskutuoti ir šiaip 
lavintis. Pernai per Sekmines turėjo savo 
metinę konferenciją Prahoje.
Turime labai aktyvų tėvų komitetą ir 
aktyvius tėvus. Ypač vokiečiai, kurie čia 

leidžia vaikus mokytis, yra aktyūsi. Jie 
padėjo per Jonines, Vasario 16-osios 
minėjimą ir per Kalėdų eglutę. Jie daž
nai susirenka. Būna reguliarūs tėvų 
komiteto posėdžiai, gerai veikia mo
kyklos konferencija su tėvų, mokytojų ir 
mokinių atstovais. Tėvų iniciatyva įkurta 
Gimnazijos rėmėjų draugija, kuri sten
giasi rasti gimnazijai finansinės para
mos. Draugijos dėka rasta firma „So- 
tec", gimnazijai parūpina naudotų, bet 
gerų kompiuterių.
Firmai padedant, bibliotekoje pastatyti 5 
kompiuteriai ir prijungti prie interneto, 
barake įrengtas kompiuterių kabinetas, 
kuriame yra 13 kompiuterių, sujungtų į 
tinklą. Dabar gausime naują LCD projek
torių ir nešiojamą kompiuterį. Bibliote
kos kompiuteriai prijungti prie interneto. 
Jau tiriamos galimybės, kaip prijungti 
visą bendrabutį ir visas klases prie in
terneto.
8. Finansinė padėtis
Gimnazijos išlaikymas 2003 m. kainavo 
1 031 359,31 €. 955 000 € išleista mo
kytojų ir tarnautojų algoms, 76 000 € 
visoms kitoms išlaidoms (eksploatacijai, 
mokslo priemonėms, remontui ir t.t.) 
Pajamos buvo šios:

Hesseno švietimo ministerija skyrė 647 
000 €, apskrities parama - 16 000 €, 
Mainzo vyskupija - 113 000 €, Lietuvos 
Respublikos parama - 87 000 €, tėvų 
įnašas - 111 000 €, Lietuvių fondo - 21 
000 €. Iš viso 999 500 €. Skolų liko 36 
000 €.
Bendrabučio išlaikymas 2003 m. kainavo 
500 000 €. Algoms išleista 275 000 €, 
visa kita kainavo 225 000 €.
Pajamos buvo šios: tėvų įnašai ir sti
pendijos 273 000 €, įvairios pajamos - 
52 000 €, Hesseno valdžia išimties keliu 
davė - 77 000 €, aukos - 49 000 €. 
Skolų liko 49 000 €. Į bendrabutį prii
mami vien tik lietuviai mokiniai.
9. Remonts ir inventoriaus įsigijimas
Nupirkta virtuvei nauja bulvėms skusti 
mašina, nupirkti du kompiuteriai admini
stracijai. Šiaip atliktas tik eilinis remon
tas. Didesnis remontas bus kanalizacijos 
pakeitimas ir riebalų separatoriaus įren
gimas. Šiam reikalui Lietuvos Respublika 
skyrė pinigų. Būtinai reikia keisti visas 
mokyklos lauko duris. Tai kainuos per 
20 000 €. Taip pat reikia dar bent vieno 
pastato 6 klasėms, o gal ir sporto salės.

ADVENTAS
Gimnazijos kronika

Kalėdiškai papuoštos mokyklos patalpos, uždegta pirmoji ad
ventinio vainiko žvakutė paskelbė, kad ir gimnazijoje prasidėjo 
adventinis laikotarpis. Tradicija tapęs kalėdinis giedojimas sek
madienio vakarais bendrabučio vestibiulyje prie adventinio 

vainiko, ateitininkų organizuojami rimties ir susikaupimo, liau
dies papročių bei tradicijų puoselėjimo vakarai ir kiti renginiai 
tęsėsi iki Kalėdų vakaro, po kurio gimnazistai išvyko atostogų į 
namus.

KALĖDŲ VAKARAS
Štai jau antri metai paeiliui gimnazijos 
Kalėdų vakaras, peraugęs savo namų 
sienas, organizuojamas miestelio rengi
nių salėje. Nors tai ir gana didelė salė, 
talpinanti ne vieną šimtą žmonių, tačiau 
vakaro organizatoriams tenka gerokai 
paplušėti, norint sutalpinti visus pagei
daujančius patekti į šį renginį. Kad salė 
atrodytų kalėdiškai, kad visi svečiai tilp
tų už šventiškai papuoštų stalų, daug 
pastangų ir kūrybiškumo kasmet įdeda 
mokytoja Bronė Lipšienė. Ir šiais metais 
jai teko nelengvas uždavinys - sutalpin
ti daugiau kaip keturis šimtus mokinių, 
jų tėvelių, artimųjų ar globėjų, mokyto

jų, gimnazijos tarnautojų bei kitų svečių. 
Kalėdinių giesmių giedojimas lietuvių ir 
vokiečių kalbomis, parodytas sceninis 
kalėdinio susikaupimo ir apmąstymų 
vaizdelis jau renginio pradžioje suteikė 
vakaro dalyviams šventinę nuotaiką. Ta 
proga direktoriaus Andriaus Šmito išsa
kyti linkėjimai bei kun. Alfonso Kelmelio 
sukalbėta malda tiesiog kvieste kvietė 
visus kalėdaičių laužymui. Tai viena gra
žiausių ir visų laukiama Kalėdų vakaro 
dalis, kai kiekvienas turi puikią galimybę 
savo linkėjimus išreikšti draugams, mo
kytojams, tėvams ir artimiesiams.
Antroje vakaro dalyje, kurią vedė dvylik

tokai Elena Ladygaitė ir Simonas Gie
draitis, net penkiomis kalbomis skambė
jo dainos, buvo deklamuojamos eilės, 
grojo orkestrai, buvo atliekami sceniniai 
šokiai. Šiai programos daliai parengti 
nemažai darbo įdėjo daugelis gimnazijos 
mokytojų, ypač muzikos mokyt. Gintaras 
Ručys. Reikėtų padėkoti ir programos 
dalyviams, kurie savo laisvalaikį paskyrė 
dainai, šokiui, muzikai. Kaip visuomet 
vakaro pabaigoje atvyko Kalėdų Senelis, 
kuris visiems įteikė po dovanėlę ir naujai 
išleistą gimnazijos „Metraštį".

SAUSIO 13-OJI
Apie tai, kas vyko tą kraupią naktį Vilniuje prie televizijos 
bokšto, Radijo komiteto, Seimo rūmų, apie tai, kaip nepriklau
somybės kovą 1991 metų sausio 13-ąją atlaikė beginkliai 
Lietuvos žmonės, mokiniai dvi dienas galėjo stebėti gimnazijo
je parengtame stende. Apie to meto įvykius mokiniams bylojo 
stende iškabintos žuvusiųjų už nepriklausomybę fotonuotrau

kos, vaizdai apie laisvės gynėjų akistatą su agresija, iškarpos 
iš laikraščių ir kt. dokumentinė medžiaga. Sausio 13-ąją gim
nazijos aikštėje plevėsavo Lietuvos valstybiės vėliava perrišta 
juodu kaspinu ir nuleista iki pusės stiebo, prie žuvusiųjų nuo
traukų buvo uždegta žvakutė.

Informacijos 1-2004, kovas 13

13



ATVIRŲ DURŲ DIENA
Š.m. vasario 21 d. Renhofo pilies salė sunkiai sutalpino visus 
pageidaujančius daugiau sužinoti apie lietuvių gimnaziją, ku
rioje mokosi kelių tautybių vaikai. Štai jau keli metai paeiliui 
organizuojamos mokyklos atvirų durų dienos tapo puikiu gim
nazijos prisistatymu vokiečių visuomenei. Mokytojai kartu su 
mokiniais ir šį kartą pasistengė, kad svečiai susidarytų kuo 
išsamesnį vaizdą apie mūsų gimnaziją. Šventinę atvirų durų 
dienos nuotaiką jau renginio pradžioje sukūrė lankytojus pasi
tikę gimnazistų trys orkestrai. Susitikimą su būsimų gimnazijos 
mokinių tėvais ir jų atžalomis pilies salėje pradėjo direktorius 
Andrius Šmitas. Pasveikinęs visus atvykusius, direktorius pa
brėžė, kad tai yra maža privati mokykla, klasėse mokosi, paly
ginti nedaug mokinių, papasakojo apie gimnazijos mokymo 
programą, mokymosi sąlygas, rengiamus ir jau įgyvendintus 
įvairius mokinių projektus, gimnazistų gyvenimo sąlygas ben
drabutyje, jų galimybes turiningai leisti laisvalaikį. Svečius 
pasveikino ir mokinių tėvų komiteto pirmininkas Helmutas 
Rinkelis. Po to svečiai buvo pakviesti apžiūrėti gimnaziją. Pa
žintį su mokykla ir jos istorija atvykusieji pradėjo nuo pilyje 
įrengto fotonuotraukų stendo. Ta proga pilyje atidarytoje kavi
nėje pasivaišinę kava ir mokinių iškeptais prancūziškais blynais 
svečiai ekskursiją tęsė po mokyklos patalpas. Čia jie aplankė 
kompiuterių klasę, apžiūrėjo mokinių ir mokytojų rankdarbius, 
fizikos bei chemijos bandymus, žiūrėjo filmuotą medžiagą apie

Atvirų durų diena Vasario 16-osios gimnazijoje 
(Nuotrauka M. Šmitienės)

gimnazijos gyvenimą. Susirinkę į bendrabutį prie kavos puode
lio galėjo pabendrauti su gimnazijos vadovybe, mokytojais. O 
pabaigoje iš pilies bokšto apžvelgę nuostabias gimnaziją su
pančias apylinkes, svečiai išsiskirstė į namus. Renginys plačiai 
aprašytas vietinėje vokiečių spaudoje.

KARNAVALAS
Karnavalų banga, nuvilnijusi per Vokietiją, neaplenkė ir gim
nazijos. Vasario 23-iosios vakare sunku buvo įminti, kieno 
veidas slepiamas po karnavalo kauke. Įvairiausių personažų

Karnavalas Vasario 16-osios gimnazijoje 
(Nuotrauka M. Šmitenės)

kaukės tą vakarą susirinko į bendrabučio salę. Čia juos karna- 
vališkoje aplinkoje pasitiko vienuoliktų klasių mokiniai, kuriems 
kasmet patikėta surengti šią kaukių šventę. Vakaro programos 
režisūriniu sumanymu tapo pasirinktos žinomos pasakos 
„Raudonkepuraitė" motyvai, jungiantys visų kaukių pasirody
mą. Daug pastangų ir kūrybiškumo rengiant programą, įdėjo 
visi vienuoliktokai ir šių klasių auklėtojos mokytojos Emilija 
Meikienė ir Marija Schäfer. Tačiau sudėtingiausias vaidmuo te
ko pagrindinei pasakos herojei, vaidinusiai Raudenkepuraitę, 
Karinai Sakalovskajai ir vakaro vedėjams Karoliui Grėvai bei 
Živilei Vitkauskaitei. Gerokai teko žiūri paplušėti kol išrinko ge
riausių kaukių trejetuką. Pirmoji vieta vienbalsiai buvo pri
pažinta Jevgenijaus Afanasjevo sukurtai kaukei „Zuikis", 
antroji vieta paskirta kaukės „Gėlė" autorei Laurai Ivanaus
kaitei, o kaukę „Miško dvasia" sukūrusiai Annai Klotz atiteko 
trečioji vieta. Už idėją buvo pažymėtos kaukės „Graikų deivė", 
„Lietuva" ir šokių grupė "Siurprizas". Įdomias kaukes sukūrė ir 
mokytojai. Karnavalo pirmos dalies kulminacija buvo Morės 
deginimas parke. Po to dar ilgai buvo vakarojama prie laužo 
ugnies. Kaip ir kasmet, karnavalas po vidurnakčio buvo tęsia
mas diskotekos šokių sūkuryje.

„KALDEROS" VARDO TAURĖS BILIARDO TURNYRAS
Vasario mėnesį daugiau kaip tris savaites tęsėsi biliardo turnyras „Kalderos" taurei laimėti. Tai vienas populiariausių gimnazijoje 
organizuojamų sporto renginių. Šiam turnyrui taurę įsteigė Kauno biliardų gamybos įmonė „Kaldera". Štai jau ketvirti metai, šios 
firmos direktoriaus komercijai p. Gintaro Pakščio iniciatyva buvo ne tik padovanotas gimnazijai biliardo stalas, bet ir nuolat esa
me aprūpinami žaidimui reikalingiausiu inventoriumi. Šių metų turnyras savo dalyvių skaičiumi buvo vienas masiškiausių. Vyres
niųjų grupėje turnyro taurę antri metai paeiliui iškovojo vienuoliktokas A. Drinkus. Antrosios ir trečiosios vietos „Kalderos" firmos 
prizais buvo apdovanoti vienuoliktokai A. Briedelis ir M. Petraitis. Jaunesniųjų grupėje, kurioje žaidė ir nemažai merginų, trečiąjį 
kartą taurę laimėjo aštuntokas D. Kučinskas, antrąja ir trečiąja vietomis pasidalijo septintokai L. Žvironas ir M. Šimkus. S. Citu- 
kaitė už puikų debiutą šiame turnyre buvo apdovanota paskatinimo prizu.

(Gimnazijos kroniką paruošė E. Jankūnas)

14 Informacijos 1-2004, kovas

14



Mirusieji
JONAS JURKONIS
* 1910 01 11 + 2004 02 09
Jo dukra Janina Jurkonytė prisimena:
Mano tėtis gimė 1910 m. sausio 11 d. Užpaliuose, Biržų rajo
ne. Baigęs gimnaziją, jis įstojo į Kauno policijos akademiją, ją 
baigė ir gavo diplomą. Vėliau jis dirbo Kauno miesto centro 
policijos viršininku. Tačiau šitas darbas jo netenkino ir jis ru
ošėsi medicinos studijoms. Tuo metu įvyko didžiulis istorinis 
lūžis - kuomet rusai okupavo Lietuvą.

Karo pradžioje jis išvyko į 
Italiją, tarnavo Anglijos 
kariuomenės lenkų divizi
joje iki karo pabaigos. 
Karui pasibaigus, jis iške
liavo į Londoną, kur taip 
pat atvyko jo žmona Jani
na Jurkonienė su dukra 
Janina jr. iš Vokietijos. 
Ten jis pradėjo studijuoti 
matematiką Londono uni
versitete, tačiau dėl fi
nansinės padėties studijų 
baigti negalėjo.
1964 metais visa šeima 
apsisprendė iš Anglijos 

sugrįžti į Vokietiją. Jonas Jurkonis laikinai įsidarbino Vasario 
16-osios gimnazijoje Hūttelfelde valdytoju, bet jis norėjo apsi
gyventi Mūnchene. Kitais metais ten su šeima apsigyveno ir 
įsidarbino Siemens įmonėje. Kadangi tų metų žmonės labai 
ilgėjosi prarastos tėvynės, jo šeima buvo laiminga suradusi 
Mūnchene jį priėmusį nuoširdų lietuvių bendruomenės narių 
būrelį.
Jonas Jurkonis daug laiko skyrė lietuviškiems laikraščiams, 
kuriuos jis užsiprenumeruodavo iš Anglijos, Kanados, JAV, 
intensyviai domėjosi politiniais straipsniais. Aš jį kaip dabar 
matau sėdintį prie rašomosios mašinėlės, atsilošusį prie rašo
mojo stalo ir paskendusį savo mintyse. Mano mama vėlai 
vakare kartais šūktelėdavo jam iš gretimo kambario: Jonai, 
Jonai, eik miegoti! Tu vistiek negali išvaduoti Lietuvos su 
rašomąja mašinėle!" Mano tėtis praleisdavo ištisas naktis 
rašydamas.
Jis mylėjo Lietuvą ir savo lietuvius iš visos širdies, iki gyveni
mo pabaigos domėjosi politiniais įvykiais gimtinėje ir Lietuvos 
likimu. Kaip dukra aš esu įsitikinusi, kad yra ir bus lietuvių, 
jaunų ir senų, kurie „savo Jono" atminimą išlaikys savo širdy
se.
Jonas Jurkonis palaidotas 2004 m. vasario 13 d. Mūnchene, 
Waldfriedhof Solln kapinėse.

Studijų savaitė

EUROPOS y
LIETUVIŠKŲJŲ—
snjDUusAVAnt

5Ū-0JI EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ
2004 m. sueina 50 metų nuo pirmosios Studijų savaitės, kuri įvyko 1954 m. Ludwigshafene 
prie Bodeno ežero. Studijų savaitė ilgainiui tapo vienu iš svarbiausių Europos lietuvių 
renginių. Nuo 1989 m. prie jos vis daugiau prisidėjo ir laisvosios Lietuvos piliečiai. Paskuti
nės dvi studijų savaitės buvo rengiamos Vokietijos LB ir Vytauto Didžiojo universiteto 
Lietuvių išeivijos instituto ir vyko Lietuvoje. 2004 m. jubiliejinė EL Studijų savaitė vėl grįšta į 
Vokietiją.

Ji įvyks liepos 11-17 d. Vokietijos LB buveinėje Lampertheim-Hüttenfelde

Programa
Pirm. (12 d.) -10 vai.: dr. Vincas Bartusevičius (Wittlich): 50 Europos lietuviškųjų studijų savaičių.

- 20 vai.: dr. Dalia Kuizinienė (Kaunas): ELSS žvilgsnis į literatūrą
Antr. (13 d.) -10 vai.: dr. Darius Kuolys (Vilnius): Kaip mes europėjome?

- 20 vai.: Jerzy Bahr (Lenkijos ambasadorius Vilniuje): Lenkija ir Lietuva Europos Sąjungoje.
Treč. (14 d.) -10 vai.: Emilija Pundziūtė (Briuselis): Lietuva nuo Briuselio bokštų.

- 20 vai.: Simpozijumas: 50 metų ELSS
Ketv. (15 d.) - 10 vai.: Mykolas Drunga (Kaunas): "Laisvoji Europa" ir vakarietiškoji lietuvybė.

- 20 vai.: prof. dr. Egidijus Aleksandravičius (Kaunas): Antisemitizmas Lietuvos įvaizdyje.
Penkt. (16 d.) - 10 vai.: prof. dr. Leonidas Donskis (Kaunas): Autoritetas, tiesa ir viešoji erdvė Lietuvoje.

- 20 vai.: koncertas.
Šešt. (17 d.) - 9:30 vai.: Alina Kuzborska: K. Donelaitis Vakarų Europos kontekste.

-11:30 vai.: 50-oji EL studijų savaitė: įvertinimai ir kritika. ELSS Uždarymas.
50-osios EL Studijų savaitės modratoriai: E. Aleksandravičius, D. Kuolys ir A. Hermanas

Dalyviams numatytos tokios kainos: registracijos mokestis 50,00 €, visos savaitės pragyvenimas 200,00 €, studentams ir 
nedirbančiam jaunimui numatytos nuolaidos (jiems kainuos viskas 200 €.)
Norintieji dalyvauti jubiliejinėje Europos lietuviškųjų studijų savaitėje prašomi jau dabar registruotis pas:

Litauische Volksgemeinschaft

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld; faksas: 06256-1641; ei. paštas: info@VolkLb.de

Informacijos 1-2004, kovas 15

15

mailto:info@VolkLb.de


Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė
Lorscher Str.l
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Kambarys su pusryčiais:

Atvykę į Huttenfeldą, 
ieškote nakvynės?

Sveikiname naujus 
^druomenės narų#

Į VLB veiklą įsijungė:

Müncheno ap.: Dalia Kreutzer
Berlyno ap.: Laimas Fergizas

Vilma Rangė
Centro ap.: Jolanta Vasiliauskienė 

Liudmila Papliauskienė

vienam asmeniui € 18,00, 
dviem asmenims € 36,00. 

Kalbame lietuviškai.

Telefonas: 06256-1546
EI. paštas: anthony@verselis.de

Į1Į 2004 m. renginiu kalendorius
gegužės 1 d.

Birželio 19 d. 
liepos 11-17 d.

spalio 9-11 d.

INFORMACIJOMS leisti 
ir VOKIETIJOS LB 

aukojo
Dr. Friedrich Mareks 
Alma Šiugždinienė 
Dr. Andreas König 
Xaver Petrauskas 
Ronald Tesnau

150,00 €
76,68 € 
45,00 € 
40,00 € 
25,00 €

Širdingiausiai dėkojame!

VLB Valdyba

„MES EUROPOS SĄJUNGOJE!", šventinė progra
ma Hüttenfelde Lietuvos įstojimo į Europos Są
jungą proga
JONINĖS Hütten felde, Vasario 16-osios gimn.

50-oji -jubiliejinė - Europos lietuviškųjų studijų 
savaitė, Hütten fe Id e, Vasario 16-osios gimn.
24-oji Lietuvių kultūros instituto mokslinė konfe
rencija, Hüttenfelde

BONN-KÖLNO APYL. Į
Vasaros šventė : 

Annabergo namuose, Bonnoje ■ 
Šeštadienį, birželio 5 d., 

nuo 16:00 vai.
17:00 vai. - pamaldos : 

19:00 vai. - bendra vakarienė : 
20:00 vo£ - Koncertas

dainuos: Rūta Morozovaitė ir :
Irene Asakaitė :
Jūratė Notfen :

Infor, ir reg. tel. 02241-804445 ■ 
EI. p.: jurate@jurate.de 
Visi maloniai kviečiami!

EUROPOS ŠVENTĖ DÜSSELDORFE
Bonn-Kölno apylinkės valdyba informuoja, kad š.m. gegužės 1 d. visą dieną Düsseldorfe, parke prie Landtago, Reino pa
krantėje vyks Europos šventė - naujų Europos Sąjungos narių pasveikinimas.
Kviečiame apsilankyti ir Lietuvos palapinėse, paskanauti lietuviško alaus, kartu pasilinksminti. 11:00 vai. centrinėje šventės 
scenoje koncertuos Gargždų vaikų muzikos mokyklos dainos studija Svirplys. Septyniolika 13-15 metų mergaičių dainuos tiek 
liaudies, tiek populiarias dainas.
Labai laukiame ir pagalbininkų mūsų «lietuviškoje smuklėje». Norinčius prisidėti prašome paskambinti 
Daivai 02166-370999 arba parašyti: daivajankus@t-oniine.de.

IEŠKO
Į „Informacijų" redakciją kreipėsi Irena Ambrazaitytė-Janavičienė, prašydama padėti surasti savo dingusį brolį.
Brolis Pranas Ambrazaitis gimė 1921 m. lapkričio 20 d. Grinaičių kaime, Sudargo apylinkėje Šakių rajone. 1939 m. jis išėjo sa 
vanoriu į Lietuvos kariuomenę. Tarnavo Vilniuje, 29-ajame šaulių korpuse, 184 šaulių divizijoje, 616 artilerijos pulke. Prieš pat 
karą jis tarnavo Varėnos poligone. 1940 m., užėjus rusams, dingo be žinios.
Ką nors žinančius apie Praną Ambrazaitį prašome atsiliepti.
EI. paštas - biruteprasmutas@hotmail.com Irena Ambrazaitytė-Janavičienė

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 85 990-15, Fax: 0 62 56-16 41, Email: Info@VokLb.de 
Bankverbindung: Deutsche Bank 24 Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978

Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 
Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 

Pasinaudojant INFORMACDŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.

16

mailto:anthony@verselis.de
mailto:jurate@jurate.de
mailto:daivajankus@t-oniine.de
mailto:biruteprasmutas@hotmail.com
mailto:Info@VokLb.de

	2004-nr01-INFORMACIJOS-0001
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0002
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0003
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0004
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0005
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0006
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0007
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0008
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0009
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0010
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0011
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0012
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0013
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0014
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0015
	2004-nr01-INFORMACIJOS-0016

